
ГЛАВА
Ч> МИНИНА. IMIOI О РАЙОНА 

"Ь \  РЯ I I 111СК' I 111 РАЙОН” 
КАЛУЖСКОЙ ОЬЛАС ГП

24%50 с. Ь;фя i ино. 
(.отпекая. 1.20 
км. 2-42-25 

от
Л * Г .  S Q  . 202: г№ 6S

на № от

Р> ко вод и тел ю Управы 
мунициналыми о района 

«Барятинский район» 
А.Н.Хохлову

Уважаемый Андрей Николаевич!

Направляю Вам решения Совета депутатов муниципального района «Барятинский 

район» от 14.10.2022 г е № 128 по№  133.

С уважением,

Глава
муниципального района 
«Барятинский район» А.К.Калинин



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального района «Барятинский район»

Калужской области

РЕШЕНИЕ
от '/О . 2022 с. Барятино №

«Об утверждении Положения 
о муниципальной казне муниципального 
района «Барятинский район»»

В соответствии со статьей 125 Гражданского Кодекса Российской Федерации, 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 50 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Положением о порядке управления и распоряжения 
муниципальной собственностью, утвержденным решением Совета депутатов 
муниципального района «Барятинский район» от 19.10.2006 № 265, Совет депутатов 
муниципального района «Барятинский район» РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о муниципальной казне муниципального района 
«Барятинский район» согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

А.К. Калинин



|ешению Совета депутатов 
тона «Барятинский район» 

2022 №

Приложение

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОЙ КАЗНЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БАРЯТИНСКИЙ РАЙОН»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», правовыми актами муниципального района 
«Барятинский район».

Положение определяет цели, задачи, состав и источники формирования, а также 
порядок учета, управления и распоряжения муниципальным имуществом, составляющим 
муниципальную казну муниципального района «Барятинский район».

Муниципальная казна формируется для создания организационной системы 
управления указанным имуществом, а также для осуществления в его отношении прав и 
обязанностей.

1.2. Муниципальную казну муниципального района «Барятинский район» (далее 
-  муниципальная казна) составляют средства местного бюджета, а также имущество, 
находящееся в муниципальной собственности и не закрепленное за муниципальными 
унитарными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения и 
оперативного управления.

1.3. Муниципальный район «Барятинский район» отвечает по своим 
обязательствам имуществом, составляющим муниципальную казну, за исключением 
имущества, которое может находиться в муниципальной собственности и обеспечивать 
жизнедеятельность муниципального образования.

Обращенные к муниципальному району «Барятинский район» имущественные 
требования удовлетворяются, прежде всего, за счет средств местного бюджета.

1.4. Ведение реестра, оформление документов для государственной регистрации 
прав собственности на недвижимое имущество, составляющее муниципальную казну, 
осуществляет отдел муниципального хозяйства, управления природными ресурсами 
муниципальным имуществом и социального обустройства села.

1.5. Настоящий Порядок не регулирует порядок формирования, учета, 
управления и распоряжения средствами бюджета, земельными и природными ресурсами.

2. Цели и задачи управления и распоряжения имуществом муниципальной казной

2.1. Целями управления и распоряжения имуществом муниципальной казны 
являются:

создание и укрепление материально-финансовой основы местного 
самоуправления;

- оптимизация структуры и состава собственности муниципального образования; 
создание условий для эффективного использования муниципальной 

собственности и увеличения доходов местного бюджета;



- создание условий для привлечений инвестиций и стимулирования 
предпринимательской активности на территории района.

2.2. При управлении и распоряжении имуществом, составляющим 
муниципальную казну, решаются следующие задачи:

полный и непрерывный пообъектный учет имущества, составляющего 
муниципальную казну, и его движения, формирование информационной базы данных о 
составе имущества казны, его техническом состоянии, стоимостных и иных 
характеристиках;

- сохранение и приумножение в составе муниципальной казны имущества, 
управление и распоряжение которым обеспечивают привлечение в доход местного 
бюджета дополнительных поступлений;

- выявление и применение наиболее эффективных способов использования 
муниципального имущества;

- контроль за сохранностью и использованием муниципального имущества по 
целевому назначению;

- регистрация права собственности и оценка муниципального имущества.

3. Органы, управляющие объектами муниципальной казны

3.1. Муниципальный район «Барятинский район» самостоятельно осуществляет 
правомочия собственника в отношении имущества, входящего в состав муниципальной 
казны.

3.2. От имени муниципального района «Барятинский район» правомочия 
собственника осуществляет Управа муниципального района «Барятинский район», в лице 
отдела муниципального хозяйства, управления природными ресурсами муниципальным 
имуществом и социального обустройства села.

4. Состав и источники образования муниципальной казны

4.1. В состав муниципальной казны входит движимое и недвижимое имущество, 
находящееся в собственности муниципального района «Барятинский район», не 
закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного 
ведения или за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления.

4.2. Объектами муниципальной казны являются:
- средства бюджета муниципального района «Барятинский район»;
- ценные бумаги, доли в уставном капитале хозяйствующих субъектов. Иные 

ценные бумаги;
- недвижимое имущество:
а) земли, земельные участки и другие природные ресурсы, отнесенные к 

муниципальной собственности муниципального района «Барятинский район»;
б) муниципальный нежилой фонд (отдельно стоящие здания, строения и 

помещения в них, нежилые помещения в жилых домах, нежилые пристроенные и 
встроено-пристроенные помещения, транспортные, инженерные и иные сооружения и 
коммуникации);

в) жилищный фонд, специализированный жилищный фонд, находящийся в
собственности муниципального района «Барятинский район», имущественные 
комплексы (предприятия);
г) иные недвижимые вещи.

- движимое имущество:



а) машины, станки, оборудование, товарные запасы, запасы сырья и материалов;
б) муниципальные архивные и библиотечные фонды, другие информационные 

ресурсы;
в) иные движимые вещи.
- иное муниципальное имущество, не закрепленное на праве хозяйственного 

ведения и оперативного управления за муниципальными предприятиями и 
учреждениями.

4.3. Объекты муниципальной казны могут находиться как на территории 
муниципального района, так и за его пределами.

4.4. Источником образования имущества муниципальной казны могут быть 
объекты, включенные в состав муниципальной казны в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, Калужской области и нормативными 
правовыми актами муниципального района «Барятинский район», в случаях:

- приобретенные на основании договора купли-продажи, дарения или иной 
сделки, предусмотренной действующим законодательством, по решению суда;

- переданные в муниципальную собственность в порядке, предусмотренном 
законодательством о раз1раничении государственной собственности;

- изъятые на законных основаниях из хозяйственного ведения и оперативного 
управления муниципальных унитарных предприятий и из оперативного управления 
муниципальных учреждений;

- переданные в муниципальную собственность муниципального района 
«Барятинский район» из федеральной собственности и собственности Калужской 
области, а также собственности иного муниципального образования;

- переданные безвозмездно в муниципальную собственность муниципального 
района «Барятинский район» юридическими и физическими лицами;

бесхозяйное имущество, признанное по решению суда собственностью 
муниципального района «Барятинский район»;

- вновь созданные или приобретенные в муниципальную собственность за счет 
средств местного бюджета;

- оставшиеся после ликвидации муниципальных предприятий и учреждений;
- поступившие в собственность муниципального района «Барятинский район» по 

другим законным основаниям.
4.5. Формирование муниципальной казны и финансирование ее содержания 

осуществляются за счет средств бюджета муниципального района «Барятинский район» 
и иных источников, не запрещенных законодательством.

5. Порядок учета имущества в муниципальной казне

5.1. Учет объектов муниципальной казны, отражение движения имущества 
осуществляет отдел муниципального хозяйства, управления природными ресурсами 
муниципальным имуществом и социального обустройства села Управы муниципального 
района «Барятинский район» в соответствии с требованиями Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью, утвержденного решением 
Совета депутатов муниципального района «Барятинский район» от 19.10.2006 № 265 «Об 
утверждении положения о порядке управления и распоряжения муниципальной 
собственностью» (с изменениями).

Муниципальная казна подлежит отражению в бюджетном учете.
5.2. От муниципального района «Барятинский район» учет муниципальной 

казны с постановкой на бюджетный учет Управы муниципального района «Барятинский



район» веде! отдел бухгалтерского учета (Централизованная бухгалтерия) Управы 
муниципального района «Барятинский район»;

5.3. Имущество, составляющее муниципальную казну, принадлежит на праве 
собственности муниципальному району «Барятинский район».

5.4. Имущество, включенное в состав муниципальной казны, передается на 
баланс Управы муниципального района «Барятинский район» и подлежит отражению в 
бухгалтерской отчетности в соответствии с Инструкцией, утвержденной приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении 
Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению».

5.5. Отдел муниципального хозяйства, управления природными ресурсами
муниципальным имуществом и социального обустройства села Управы муниципального 
района «Барятинский район» ведет реестр имущества, содержащий сведения в порядке, 
утвержденном приказом Министерства экономического развития Российской Федерации 
от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного
самоуправления реестров муниципального имущества».

5.6. В порядке, установленном действующим законодательством Российской 
Федерации, движимое и недвижимое имущество муниципальной казны может быть 
передано в безвозмездное пользование, в аренду, в доверительное управление, в залог, 
приватизировано и использовано иным способом, не запрещенным законодательством.

5.7. Имущественные объекты муниципальной казны, переданные юридическим 
лицам в аренду или безвозмездное пользование, подлежат отражению в бухгалтерской 
отчетности, в соответствии с действующим законодательством.

Обязанность ведения учета возлагается на пользователей по договорам 
пользования и договорам аренды.

5.8. Изменение данных в реестре муниципальной казны по имущественным 
объектам муниципальной казны производится отделом муниципального хозяйства, 
управления природными ресурсами муниципального имущества и социального 
обустройства села Управы муниципального района «Барятинский район» на основании 
документированных сведений о соответствующих изменениях, которые предоставляются 
в отдел в виде периодической отчетности (один раз в квартал или по необходимости при 
передаче) на бумажных и магнитных носителях.

5.9. В целях своевременной постановки на бюджетный учет имущества 
муниципальной казны, отдел муниципального хозяйства, управления природными 
ресурсами муниципальным имуществом и социального обустройства села Управы 
муниципального района «Барятинский район», в течении 5 рабочих дней представляет 
необходимую информацию об объектах муниципальной казны в отдел бухгалтерского 
учета (централизованная бухгалтерия) Управы муниципального района «Барятинский 
район».

5.10. Основанием для включения имущественных объектов в состав 
муниципальной казны является постановление Управы муниципального района 
«Барятинский район». В случае необходимости подписывается акт приема-передачи, 
который подписывается членами постоянно действующей комиссии. Состав комиссии 
утверждается распоряжением Руководителя Управы муниципального района 
«Барятинский район».

Объекты недвижимости, отнесенные к муниципальной казне, подлежат 
технической инвентаризации и государственной регистрации в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.



5.11. Объекты могут быть исключены из состава муниципальной казны в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации, нормативно 
правовыми актами субъекта и муниципального образования, в случаях:

- возмездной или безвозмездной передачи из муниципальной собственности в 
государственную собственность субъектов Российской Федерации либо федеральную 
собственность Российской Федерации;

- внесения муниципального имущества в уставный капитал создаваемых 
хозяйственных обществ;

- закрепления на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными 
предприятиями:

- закрепления на праве оперативного управления за муниципальными 
учреждениями;

- отчуждения (в том числе приватизация, передача в собственность);
- вступления в законную силу решения суда;
- принятия решения о списании объекта муниципальной казны в результате 

физического износа;
- потерь, возникших вследствие причинения вреда недвижимому имуществу, а 

также уничтожения либо повреждения при стихийных бедствиях и других чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера;

- прекращения права муниципальной собственности на объекты муниципальной 
казны по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

5.12. Основанием для исключения объектов учета из состава муниципальной 
казны являются:

- постановление Управы муниципального района «Барятинский район»;
- иные основания в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации.

6. Порядок распоряжения имуществом муниципальной казны

6.1. Распоряжение имуществом муниципальной казны, а именно: аренда, залог, 
передача его в хозяйственное ведение, оперативное управление, доверительное 
управление, безвозмездное пользование, а также управление пакетами акций (долями) -  
осуществляется в порядке и на условиях, установленных в нормативно-правовых актах 
органов местного самоуправления.

6.2. Доходы от использования муниципального имущества казны в полном 
объеме поступают в бюджет муниципального района «Барятинский район».

7. Оценка имущества муниципальной казны

7.1. В целях определения стоимости муниципального имущества Управа 
муниципального района «Барятинский район» регулярно проводит его оценку, для 
которой привлекаются независимые специализированные организации оценщиков, 
аудиторы, консультационные и иные организации, осуществляющие данную 
деятельность в соответствии с действующим законодательством.

7.2. Расходы по оценке имущества муниципальной казны ежегодно включаются 
в смету расходов местного бюджета.

8. Контроль над сохранностью и целевым использованием имущества, 
входящего в состав муниципальной казны



8.1. Контрольно-счетный орган муниципального района «Барятинский район» 
осуществляет контроль за соблюдением порядка управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности. Текущий и последующий 
контроль над сохранность и целевым использованием имущества, входящего в состав 
муниципальной казны, осуществляет отдел муниципального хозяйства, управления 
природными ресурсами муниципальным имуществом и социального обустройства села 
Управы муниципального района «Барятинский район».

8.2. Защиту прав собственности на имущество, составляющее муниципальную 
казну, в том числе в суде, осуществляет Управа муниципального района «Барятинский 
район» в порядке и способами, определенными действующим законодательством.

8.3. Юридические и физические лица, а также органы и должностные лица 
органов местного самоуправления, совершившие действия или принявшие 
противоправные решения, повлекшие ущерб для муниципальной казны, несут 
ответственность, установленную действующим законодательством.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту Решения Совета Депутатов 

«Обутверждении Положения о муниципальной казне муниципального района
«Барятинский район»»

В соответствии со статьей 125 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 50 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью, 
утвержденным решением Совета депутатов муниципального района «Барятинский район» от 
19.10.2006 № 265 (с изменениями) разработано Положение о муниципальной казне 
муниципального района «Барятинский район».
Данное положение разработано в целях:
- создания и укрепления материально-финансовой основы местного самоуправления;
- оптимизации структуры и состава собственности муниципального образования;
- создании условий для эффективного использования муниципальной собственности и 
увеличения доходов местного бюджета;
Решает следующие задачи:
- полный и непрерывный пообъектный учет имущества составляющего муниципальную казну и 
его движение, формирование информационной базы данных о составе муниципальной казны, его 
техническом состоянии, стоимостных и иных характеристиках;
- сохранение и приумножение в составе муниципальной казны имущества, управление и 
распоряжение которым обеспечивают привлечение в доход местного бюджета дополнительных 
поступлений;
- выявление и применение наиболее эффективных способов использования муниципального 
имущества;
- контроль за сохранностью и использованием муниципального имущества по целевому 
направлению;
- регистрация права собственности и оценка муниципального имущества.
Кроме этого, положением предусмотрены:
- Органы, управляющие объектами муниципальной казны;
- Состав и источники образования муниципальной казны;
- Порядок учета имущества в муниципальной казне;
- Контроль над сохранностью и целевым использованием имущества, входящего в состав 
муниципальной казны.

ПЕРЕЧЕНЬ АКТОВ МЕСТНОГО ЗНА ЧЕНИЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ 
УТРА ТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ, ДОПОЛНЕНИЮ ИЛИ 

ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ РЕШЕНИЯ

Принятие проекта решения Совета депутатов муниципального района «Барятинский 
район» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения и дополнения 
или принятия других нормативных правовых актов местного значения.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ

Принятие проекта решения Совета депутатов муниципального района «Барятинский 
район» не потребует дополнительного финансирования из местного бюджета.



.Ж уГ5П

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального района «Барятинский район»

Калужской области

РЕШЕНИЕ

от **/- 4 0 . 2022 с. Барятино

Об индексации окладов, базовых окладов, 
работников муниципальных учреждений 
Барятинского района

Руководствуясь статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации, Уставом 
муниципального района «Барятинский район», Совет депутатов муниципального района 
«Барятинский район» РЕШИЛ:

1. Проиндексировать с 1 октября 2022 года на 4,0 процента: 
размеры базовых окладов работников муниципальных учреждений,

осуществляющих деятельность в сфере обеспечения безопасности жизнедеятельности 
населения;

размеры базовых окладов работников муниципальных учреждений,
осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта;

размеры базовых окладов работников муниципальных учреждений,
осуществляющих деятельность в сфере культуры;

размеры окладов работников муниципальных учреждений, осуществляющих 
деятельность в сфере печати и средств массовой информации.

2. Установить, что при индексации окладов, базовых окладов работников 
муниципальных учреждений их размеры подлежат округлению до целого рубля в 
сторону увеличения.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2022 года.

А.К. Калинин



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту Решения Совета Депутатов

«Об индексации окладов, базовых окладов работников муниципальных учреждений
Барятинского района»

Статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации установлено, что 
государственные органы, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные 
учреждения производят индексацию заработной платы в порядке, установленном трудовым 
законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового 
права.

Проектом решения предлагается увеличить на 4,0 процента с 1 октября 2022 года 
оклады работников муниципальных учреждений.

Средства на реализацию проекта решения предусмотрены в местном бюджете на 2022 
год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

ПЕРЕЧЕНЬ АКТОВ МЕСТНОГО ЗНА ЧЕНИЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ 
УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ, ДОПОЛНЕНИЮ ИЛИ 

ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ РЕШЕНИЯ

Принятие решения Совета депутатов муниципального района «Барятинский район» «Об 
индексации окладов, базовых окладов работников муниципальных учреждений Барятинского 
района», потребует внесение изменений в нормативные правовые акты местного значения, в 
которых установлена система оплаты труда муниципальных учреждений.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ

Принятие решения Совета депутатов муниципального района «Барятинский район» «Об 
индексации окладов, базовых окладов работников муниципальных учреждений Барятинского 
района» не потребует дополнительного финансирования из местного бюджета.



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального района «Барятинский район»

Калужской области

РЕШЕНИЕ
от ^  s o ,  2022 с. Барятино №  < 30

О внесении изменений в решение 
Совета депутатов муниципального района 
«Барятинский район» от 25.12.2012 № 150 
«Об установлении системы оплаты труда 
работников, замещающих должности, 

не являющиеся муниципальными должностями 
муниципальной службы, и работников, 
осуществляющих профессиональную 
деятельность по должностям служащих 
и по профессиям рабочих в Управе 
муниципального района «Барятинский район» 

и ее отделах, являющихся юридическими лицами

Руководствуясь статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации, Уставом 
муниципального «Барятинский район», Совет депутатов муниципального района 
«Барятинский район» РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Совета депутатов от 25.12.2012 № 150 «Об 
установлении системы оплаты труда работников, замещающих должности не 
являющиеся муниципальными должностями муниципальной службы, и работников, 
осуществляющих профессиональную деятельность по должностям служащих и по 
профессиям рабочих в Управе муниципального района «Барятинский район» и ее 
отделах, являющихся юридическими лицами» (в ред. решений Совета депутатов 
муниципального района «Барятинский район» от 09.12.2013 № 200, от 21.12.2017 № 101, 
от 17.10.2019 №182, от 23.11.2020 № 17), изложив приложение № 1 «Размеры окладов 
обеспечивающих работников Управы» и приложение № 2 «Размеры окладов служащих и 
рабочих Управы» в новой редакции в соответствии с приложением № 1 и приложением
№ 2 к настоящему реи 

2. Настоящее \ 
распространяется на п

Глава муниципальн 
района «Барятинскг



Приложение № 1 
Совета депутатов 

района 
район» 

2022 г. № *3>0

Приложение № 1 
к решению Совета депутатов муниципального 

района «Барятинский район» от 25.12.2012 № 150 
«Об установлении системы оплаты труда работников, 

замещающих должности, не являющиеся муниципальными 
должностями муниципальной службы, и работников, 

осуществляющих профессиональную деятельность 
по должностям служащих и по профессиям рабочих 

в Управе муниципального района «Барятинский район» 
и ее отделах, являющихся юридическими лицами»

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ
ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ РАБОТНИКОВ УПРАВЫ

Наименование должностей Размеры окладов 
(руб.)

Ведущий эксперт, главный инженер 7913
Эксперт 7633
Заведующий: копировально-множительным бюро; машинописным 
бюро;
старший инспектор -  делопроизводитель; старший инспектор

6508

Стенографистка I категории, инспектор-делопроизводитель 
инспектор, корректор 6057

Заведующий: экспедицией, хозяйством, складом;
кассир, комендант, архивариус, стенографистка II категории,
секретарь-стенографистка, машинистка I категории

5922

Машинистка II категории, секретарь-машинистка, экспедитор 5763



Приложение № 2 
ению Совета депутатов 
униципального района 
«Барятинский район» 

SO  2022 г. № < 3 ^

Приложение № 2 
к решению Совета депутатов муниципального 

района «Барятинский район» от 25.12.2012 № 150 
«Об установлении системы оплаты труда работников, 

замещающих должности, не являющиеся муниципальными 
должностями муниципальной службы, и работников, 

осуществляющих профессиональную деятельность 
по должностям служащих и по профессиям рабочих 

в Управе муниципального района «Барятинский район» 
и ее отделах, являющихся юридическими лицами»

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ 
СЛУЖАЩИХ И РАБОЧИХ УПРАВЫ

№
п/п

Профессиональная квалификационная 
группа/квалификационный уровень <1>

Размеры окладов
(руб.)

1
Должности, отнесенные к профессионально-квалификационной 
группе (далее -  ПКГ) «Общеотраслевые должности служащих

первого уровня»
1 квалификационный уровень 5763
2 квалификационный уровень 5922

2 Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих второго уровня»

1 квалификационный уровень 6057
2 квалификационный уровень 6505
3 квалификационный уровень 7068
4 квалификационный уровень 7633
5 квалификационный уровень 7913

3 Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих третьего уровня»

1 квалификационный уровень 7633
2 квалификационный уровень 7913
3 квалификационный уровень 8482
4 квалификационный уровень 9048
5 квалификационный уровень 9532

4 Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих четвертого уровня»

1 квалификационный уровень 9794
2 квалификационный уровень 10446
3 квалификационный уровень 11754

5 Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые профессии 
рабочих первого уровня»

1 квалификационный уровень 5655



2 квалификационный уровень 5811

6 Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые профессии 
рабочих второго уровня»

1 квалификационный уровень 5943
2 квалификационный уровень 6505
3 квалификационный уровень 7072
4 квалификационный уровень <2> 7444

Примечание.

<1> Квалификационный уровень определяется в соответствии с приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 247н «Об 
утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих», приказом Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 248н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих».

<2> Должностной оклад раздела «4 квалификационный уровень» профессиональной 
квалификационной группы «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»
устанавливается высококвалифицированным рабочим, постоянно занятым на особо сложных и 
ответственных работах, к качеству исполнения которых предъявляются специальные 
требования. Вопрос об установлении конкретному рабочему должностного оклада, 
предусмотренного разделом «4 квалификационный уровень» профессиональной 
квалификационной группы «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня», решается 
работодателем по согласованию с представительным органом работников с учетом 
кватификации, объема и качества выполняемых им работ в пределах средств, направляемых на 
оплату труда. Указанная оплата может носить как постоянный, так и временный характер.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту Решения Совета Депутатов

«О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального района 
«Барятинский район» от 25.12.2012 г. № 150 «Обустановлении системы оплаты труда 
работников, замещающих должности, не являющиеся муниципальными должностями 

муниципальной службы, и работников, осуществляющих профессиональную деятельность 
по должностям служащих и по профессиям рабочих в Управе муниципального района 

«Барятинский район» и ее отделах, являющихся юридическими лицами» (далее -  проект
решения).

Статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации установлено, что 
государственные органы, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные 
учреждения производят индексацию заработной платы в порядке, установленном трудовым 
законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового 
права.

Решением Совета депутатов муниципального района «Барятинский район» от 25.12.2012 
№ 150 «Об установлении системы оплаты труда работников, замещающих должности, не 
являющиеся муниципальными должностями муниципальной службы, и работников, 
осуществляющих профессиональную деятельность по должностям служащих и по профессиям 
рабочих в Управе муниципального района «Барятинский район» и ее отделах, являющихся 
юридическими лицами» предусматривается проведение индексации размеров окладов 
обеспечивающих работников, служащих и рабочих решением Совета депутатов муниципального 
района.

Проектом решения, предлагается увеличить на 4,0 процента с 1 октября 2022 года 
оклады обеспечивающих работников, служащих и рабочих Управы.

Средства на реализацию проекта решения предусмотрены в местном бюджете на 2022 
год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

ПЕРЕЧЕНЬ АКТОВ МЕСТНОГО ЗНА ЧЕНИЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ 
УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ, ДОПОЛНЕНИЮ ИЛИ 

ПРИНЯ ТИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ РЕШЕНИЯ

Принятие решения Совета депутатов муниципального района «Барятинский район» «О 
внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального района «Барятинский район» 
от 25.12.2012 г. № 150 «Об установлении системы оплаты труда работников, замещающих 
должности, не являющиеся муниципальными должностями муниципальной службы, и 
работников, осуществляющих профессиональную деятельность по должностям служащих и по 
профессиям рабочих в Управе муниципального района «Барятинский район» и ее отделах, 
являющихся юридическими лицами» не потребует признания утратившими силу, 
приостановления, изменения и дополнения или принятия других нормативных правовых актов 
местного значения.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ

Принятие решения Совета депутатов муниципального района «Барятинский район» «О 
внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального района «Барятинский район» 
от 25.12.2012 г. № 150 «Об установлении системы оплаты труда работников, замещающих 
должности, не являющиеся муниципальными должностями муниципальной службы, и 
работников, осуществляющих профессиональную деятельность по должностям служащих и по 
профессиям рабочих в Управе муниципального района «Барятинский район» и ее отделах, 
являющихся юридическими лицами» не потребует дополнительного финансирования из 
местного бюджета.



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального района «Барятинский район»

Калужской области

от Ш  SO . 2022

РЕШЕНИЕ

с. Барятино № УЗ'/'

О внесении изменений в решение
Совета депутатов муниципального района
«Барятинский район» от 16.10.2007 № 445
«Об утверждении Положения «О системе оплаты
труда лиц, замещающих муниципальные должности
муниципальной службы в Управе муниципального
района «Барятинский район»

В соответствии со статьей 22 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», во исполнение п.1 постановления 
Правительства Калужской области № 697 от 13.09.2022 «О внесении изменений в 
некоторые постановления Правительства Калужской области», Совет депутатов 
муниципального района «Барятинский район» РЕШИЛ:

1. Внести в Положение «О системе оплаты труда лиц, замещающих 
муниципальные должности муниципальной службы в Управе муниципального района 
«Барятинский район», утвержденное решением Совета депутатов от 16.10.2007 № 445 
«Об утверждении Положения «О системе оплаты труда лиц, замещающих 
муниципальные должности муниципальной службы, в Управе муниципального района 
«Барятинский район» (в ред. решений Совета депутатов муниципального района 
«Барятинский район» от 30.07.2010 № 33, от 29.09.2011 № 95, от 26.10.2011 № 102, от 
25.12.2012 № 149, от 09.12.2013 № 197, от 21.12.2017 № 100, от 01.02.2018 № 108, от 
22.06.2018 № 126, от 12.07.2018 № 128, от 17.10.2019 № 183, от 23.11.2020 № 18), 
следующие изменения:

1.1. Приложение № 4 «Размеры должностных окладов лиц, замещающих 
муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы 
муниципального района «Барятинский район» изложить в новой редакции, в 
соответствии с приложением № 1 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, и 
распространяется на пр^е«^Щ^й»ния, возникшие с 1 октября 2022 года.

Глава муниципал 
района «Барятинс А.К. Калинин



Приложение № 1 
Совета депутатов 

района 
«Барятинский район» 

4 0  2022 г. № *ЗУ

Приложение № 4 
к Положению «О системе оплаты труда лиц, 

замещающих муниципальные должности 
муниципальной службы в Управе муниципального

района «Барятинский район»

РАЗМЕРЫ
ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
ДОЛЖНОСТИ И МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СЛУЖБЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БАРЯТИНСКИЙ РАЙОН»

Наименование должностей Должностной 
оклад (руб.)

Муниципальные должности муниципальной службы исполнительно­
распорядительного органа

Должности категории «руководители»
Высшая группа должностей

Руководитель У правы 21556

Заместитель Руководителя Управы 19404
Заместитель руководителя Управы -  заведующий отделом 
(начальник отдела) 17252

Управляющий делами Управы 15470

Главная группа должностей

Заведующий отделом 13127

Ведущая группа должностей

Заместитель заведующего отделом 12185

Должности категории «специалисты»

Ведущая группа должностей

Начальник отдела 10450

Заместитель начальника отдела 9533

Старшая группа должностей

Главный специалист 9372

Ведущий специалист 8443
Должности категории «обеспечивающие специалисты»

Старшая группа должностей



Главный специалист 1 разряда 8298
Ведущий специалист 1 разряда 7849

Младшая группа должностей
Специалист 1 разряда 7502
Специалист 2 разряда 7199
Специалист 6916



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту Решения Совета Депутатов

«О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального района 
«Барятинский район» от 16.10.2007 № 445 «Обутверждении Положения «О системе 
оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы в 

Управе муниципального района «Барятинский район»

Статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации установлено, что 
государственные органы, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные 
учреждения производят индексацию заработной платы в порядке, установленном трудовым 
законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового 
права.

п. 1 постановления Правительства Калужской области от 13.09.2022 № 697 «О внесении 
изменений в некоторые постановления Калужской области», внесены изменения в 
постановление Правительства Калужской области от 02.11.2009 № 446 «Об установлении 
нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
муниципальных служащих и на содержание органов местного самоуправления Калужской 
области для муниципальных районов и городских округов».

Проектом решения, предлагается увеличить на 4,0 процента с 1 октября 2022 года 
размеры должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальные 
должности муниципальной службы муниципального района «Барятинский район».

Средства на реализацию проекта решения предусмотрены в местном бюджете на 2022 
год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

ПЕРЕЧЕНЬ АКТОВ МЕСТНОГО ЗНА ЧЕНИЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ 
УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ, ДОПОЛНЕНИЮ ИЛИ 

ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ РЕШЕНИЯ

Принятие проекта решения Совета депутатов муниципального района «Барятинский 
район» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения и дополнения 
или принятия других нормативных правовых актов местного значения.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ

Принятие проекта решения Совета депутатов муниципального района «Барятинский 
район» не потребует дополнительного финансирования из местного бюджета.



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
муниципального района “Барятинский район”

Калужской области

РЕШЕНИЕ
от ^  /P.otQ&tf-' с. Барятино №

О назначении на должность председателя контрольно-счетного органа 
муниципального района «Барятинский район»

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ "Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований", на основании протокола 
заседания Постоянной комиссии Совета депутатов муниципального района 
«Барятинский район» по бюджету, налогам, финансам, экономическому развитию 
и муниципальной собственности, руководствуясь Уставом муниципального района 
«Барятинский район», Совет депутатов муниципального района «Барятинский 
район»,

РЕШ ИЛ:

1. Назначить на должность председателя контрольно-счетного органа 
муниципального района «Барятинский район» Сенькину Оксану Юрьевну с 
18.10.2022 года.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава
района А.К. Калинин



и

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
муниципального района “Барятинский район”

Калужской области

РЕШЕНИЕ
от г. с. Барятнно № ^15

О внесении изменений в Положение о публичных 
слушаниях в муниципальном районе «Барятинский район», 
утвержденное решением Совета депутатов 
муниципального района «Барятинский район» 
от 30.09.2014 № 236

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района «Барятинский 
район», Совет депутатов муниципального района «Барятинский район»,

РЕШ ИЛ:

1. Внести в Положение о публичных слушаниях в муниципальном районе 
"Барятинский район", утвержденное решением Совета депутатов муниципального 
района «Барятинский район» от 30.09.2014 № 236 изменения, дополнив пункт 5.3 
абзацем вторым следующего содержания:

«Для размещения материалов и информации о проведении публичных 
слушаний может использоваться федеральная государственная информационная 
система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».».

2. Настоящее решение вступает в ситу со официального опубликования.

А.К. Калинин


